ESTADO DA PARAÍBA
GABINETE DO GOVERNADOR

MENSAGEM n° 4 9 -GG João Pessoa-PB
Em 06.12.1989.

Senhor Presidente

Honra-me encaminhar a Vossa Excelência, para
processamento legislativo pela Casa de Epitácio Pessoa, o anexo
Projeto de Lei que "Dá novos valores aos soidos dos Policiais-
-Militares - ativos e inativos -, da Polícia Militar, e adota
providências correlatas".

2. A proposição visa a conferir valores condizen­
tes aos soidos dos Policiais-Militares, sejam ativos ou inati­
vos, e que se compatibilizem com as diretrizes superiores da
política de pessoal do Estado. A medida tem, ainda, a finalida­
de de proceder a reajustamentos de situações especiais no Plano
de Classificação de Cargos e Funções do Poder Executivo, e, por
outro lado, resgatar compromissos assumidos com a valorosa cias
se dos policiais-militares do Estado.

A
Sua Excelência, o Senhor
Deputado João Fernandes da Silva
Digníssimo Presidente da Assembléia Legislativa
NESTA

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
GOVERNADORIA

MENSAGEM nQ 49/89

3. Reputando a matéria de urgência e relevância,
encareço a sua apreciação no prazo do § le, do Artigo 64, da
Constituição do Estado, e, se possível, até o término do atual
período de sessões legislativas.

Reitero a Vossa Excelência os meus votos de
apreço e distinguida consideração, extensivos aos ilustres pa­
res do Poder Legislativo Estadual.

TAãeiií© BI MXÜÀNSA 1URÍTY
GÕVI1NABBS

«ít
ÉSW GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

GOVERNADORIA

m O S M T O  Si Lil 150/89

Dá novos valores aos soidos
dos Policiais-Militares - ativos e
inativos da Polícia Militar, e ado­
ta providências correlatas.

ÃStif© 1®. É fixado em NCz$-l.830,00 (hum mil, oito­
centos e trinta cruzados novos) o valor do soldo do Coronel,
símbolo PM-14 - ativo ou inativo -, da Polícia Militar, obede­
cidos, para os demais postos ou graduações, os índices da Tabela
de Escalonamento Vertical da Lei nQ 4.975, de 17 de outubro de
1987, bem como o disposto no Parágrafo único do Artigo 112, da
Lei nQ 4.410, de 12 de agosto de 1982.

tif© 2®. Os encargos decorrentes da aplicação desta
lei serão suportados pelas dotações específicas do orçamento da
Polícia Militar para o corrente exercício financeiro.

Âítif© 3®, Esta lei entra em vigor na data de sua pu­
blicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 1Q de ja­
neiro de 1990.

Âítif© 4®. Revogam-se as disposições em contrário.

€ s i a d o  cia JD a r a i  b a

/ Q ssem bléia (2 e g is la íio a

(3asa de p ilá c io  JDessoa

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA
PROJETO DE LEI N? 150/89

_ *EMENTA : Da novos valores aos Soidos dos Poli­
ciais Militares.

AUTOR: 0 GOVERNADOR DO ESTADO
RELATOR: 0 DEPUTADO JOÃO MÁXIMO M. FELICIANO

PARECER

Vem a esta Comissão de Constituição, Legislação
e Justiça, o Projeto de Lei n? 150/89, de autoria do Exmo. Sr. Go­
vernador do Estado, através do qual sua Excelência procura auferir
valores condizentes aos soidos dos Policiais Militares - ativos e
inativos a que se compatibilizem com as diretrizes superiores da
Politica de Pessoal do Estado.

Esta Comissão se pronuncia inteiramente favora- __ * >vel, com a matéria ora em analise, tendo em vista que a mesma se
reveste da mais inteira legalidade e juridicidade, motivos pelos
quais somos pela sua aprovaçao, sem restrições.

E o Parecer.
Sala das Comissoes, 20 de dezembro de 1989-

MEMBRO MEMBRO

A p r o v a d o  o P a ra cs r ttrp

r-JC&tZ'.-..

^~sladc< d a  JD a ra íb a

/Qsseyubléici (2 e ç jis la lio a

(3asa de b ^ p ilá c io  JDessoa

GP/Ofício n? 863/89 Em João Pessoa, 21 de dezembro de 1989-
irm

Senhor Governador:

termos do
de Lei n°

150/89, aprovado por esta Assembléia Legislativa em sessão ple-
/ * naria realizada no dia 20 de dezembro em curso, que Da novos va

lores aos soidos dos Policiais-Militares - ativos e inativos - ,
da Policia Militar, e adota providencias correlatas.

Aproveito o ensejo para renovar a V. Exa., os
protestos de consideração e apreço.

Estou encaminhando a V. Exa., nos
Regimento Interno, o Autografo n^ 106/89» do Projeto

Exm?. Sr.
Dr. TARCÍSIO DE MIRANDA BURITY
DD. GOVERNADOR DO ESTADO
Palacio da Redenção
N e s t a  /

Ç s l a d o  d a  JD a r a íb a

/A sse m b lé ia  (2 e g is la lio a

C a s a  de C p ilá c io  JDessoa

AUTÓGRAFO N5 106/89
PROJETO DE LEI N5 150/89

*Da novos valores aos soidos dos
Policiais-Militares - ativos e
inativos da Policia Militar, e
adota providencias correlatas.

Art. 1^ - E fixado em NCz$ 1.830,00 (hum mil, oito
centos e trinta cruzados novos) o valor do soldo do Coronel, simbolo
PM-14 - ativo ou inativo -, da Policia Militar, obedecidos, para
os demais postos ou graduações, os indices da Tabela de Escalonamento
Vertical da Lei n? 4-975, de 17 de outubro de 1 9 8 7, bem como o dispôs
to no Paragrafo unico do artigo 112, da Lei n? 4-410, de 12 de agosto
de 1982.

t

Art. 25 - Os encargos decorrentes da aplicaçao des-
ta lei serão suportados pelas dotaçoes especificas do orçamento da

* #Policia Militar para o corrente exercicio financeiro.

Art. 3- - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação, produzindo efeitos financeiros a partir de 15 de janeiro
de 1990.

«w *Art. 45 - Revogam-se as disposições em contrario.

* + Paço da Assembléia Legislativa do Estado da Parai -
ba, em João Pessoa 21 de dezembro de 19 89»

JI3A0 FERNANDES DA SILVA
/ PRESIDENTE

AERCIO PEREIRA DE LIAM
25 SECRETÁRIO

É